¹⁾ Lindner S. 217 unten und 218 Nr. 5 muß diese Nachschrift ganz übersehen haben. ²⁾ Der Gedanke: quia reges Franchorum semper ex uno genere procedebant, maluimus pristinum morem servare, quam nova institutione insidere könnte an sich zwar auch zu Ausgang der karolingischen Epoche geäußert sein, paßt aber sehr gut gerade auch zu der Zeit nach der Wahl Konrads III.; vgl. die Continuatio Gemblacensis des Sigibert (SS. 6, 386) und dazu Maurenbrecher S. 155f. ³⁾ So die von Lindner doch nur schwach verteidigte Angabe, es habe nie einen mährischen Erzbischof gegeben. So seine Befürchtung, die Hartnäckigkeit der Mähren werde zu Blutvergießen führen.

Beilagen.

I. Der echte Brief des Erzbischofs Theotmar.

Summo pontifici et universalis pape non unius urbis, sed tocius orbis, domino Iohanni, Romanorum sedis magnifico gubernatori, humillimi paternitatis vestre filii, Theotmarus Iuuauensis ecclesie archiepiscopus, Uualdo Frisingensis, Erchanbalodus Eistatensis, Zacharias Sebanensis, Tuto Radisponensis, Richarius Patauiensis ecclesie episcopus nec non et universus cleris populusque christianus per totam Noricam, que et Bauuaria conversatur, prosperum in salvatore nostro provectum, catholicę pacis augmentum et regnum optamus aeternum.

Antecessorum vestrorum decretis et catholicorum patrum institutis plenissime instruimur, in omnibus nostro sacerdotali ministerio obstantibus et adversantibus Romanum appellare pontificem, ut, quod ad unitatem concordie et ad custodiam pertinet discipline, nulla dissensione violetur, sed ab ipso summa provisione decernatur. Nequaquam enim credimus, quod coacti cottidie audimus, ut de illa sancta et apostolica sede, que nobis sacerdotalis mater est dignitatis et origo christianae religionis, profluxerit^{a)} quipiam perversitatis, sed doctrina et auctoritas ecclesiastice rationis. Sed venerunt, ut ipsi promulgaverunt, de latere vestro tres episcopi, videlicet Iohannes archiepiscopus, Benedictus et Danihel episcopi, in terram Sclauorum qui Maraui dicuntur, que regibus nostris et populo nostro, nobis quoque cum habitatoribus suis subacta fuerat tam in cultu christianae religionis, quam in tributo substantie secularis, quia exinde primum imbuti et ex paganis christiani sunt facti. Et siccirco Patauiensis episcopus civitatis, in cuius diocesi sunt illius terre populi ab exordio christianitatis eorum, quando voluit et debuit, illuc nullo obstante intravit et synodalem cum suis et etiam inhibi inventis conventum frequentavit et omnia, que agenda sunt, potenter egit, et nullus ei in faciem restitit. Etiam et nostri

^{a)} x corr. aus e

comites illi terre confines placita secularia illic continuaverunt et quę corrigenda sunt correxerunt, tributa tulerunt, et nulli eis restiterunt, usque dum incrassante corda eorum diabolo christianitatem abhorrere et omnem iusticiam detractare belloque laccessere et obsistere sevissime ceperunt adeo, ut via episcopo et predictoribus illo non esset, sed libitu suo egerunt, que voluerunt. Nunc vero, quod nobis grave videtur et incredibile, in augmentum iniurię iactitant, se magnitudine pecunię egisse, vos eosdem prefatos episcopos ad se direxisse et in eodem Patauiensi episcopatu talia egisse, qualia de illa apostolica sede numquam audivimus exisse neque canonum decreta sanxisse, ut tantum scisma una pateretur ecclesia. Est enim unus episcopatus in quinque divisus. Intrantes autem predicti in nomine vestro, ut ipsi dixerunt, episcopi ordinaverunt in uno eodemque episcopatu unum archiepiscopum, si in alterius episcopatu archiepiscopium esse potest, et tres episcopos eius suffraganeos absque scientia archiepiscopi et consensu episcopi, in cuius fuerunt diocesi, cum in concilio Africano capit. XX. decretum sit, ut plebes^b, que in diocesibus ab episcopis retinentur, quę numquam episcopos habuerunt, nonnisi cum voluntate eius episcopi, a quo tenentur, proprios^c accipiant rectores id est episcopos, et item in eodem concilio cap. LXV. ut plebes, quę numquam habuerunt proprios episcopos, nisi ex concilio plenario uniuscuiusque provintię et primatis atque consensu eius, ad cuius diocesim eadem plebs pertinebat, episcopos minime accipiant. In decretis papę Leonis cap. XV. scriptum est: 'Nulla ratio sinit, ut inter episcopos habeantur, qui a provincialibus episcopis cum metropolitani iudicio non consecrantur'. Item capit. XLVIII, 'ut si indignis quibusque et longe extra sacerdotale meritum constitutis pastorale fastigium et gubernatio ecclesiae detur, non est hoc consulere populis, sed nocere, nec prestare regimen, sed augere discriminem'. Et in eodem capitulo post pauca inquit: 'Difficile est, ut bono peragantur exitu, que malo sunt inchoata principio'. Et in decreto papę Cęlestini antecessoris vestri cap. XVII. continetur: 'Ne alicui locus concedatur sacerdoti in alterius iniuriam'. Antecessor vester

^{b)} das zweite e über der Zeile nachgetragen ^{c)} das zweite o corr. aus a

Zuentibaldo duce impetrante Wicingum consecravit episcopum, et nequaquam in illum antiquum Patauiensem episcopatum eum transmisit, sed in quandam^a neophitam gentem, quam ipse dux bello domuit, et ex paganis christianos esse patravit. Cum autem eisdem Sclauis^b locus familiaritatis^c apud legatos vestros dabatur, accusabant et diffamabant nos in multis et verbis mendacibus instabant, quia nemo eis vera respondebat, dicentes, nos et cum Francis et Alamannis scandalum et discordiam habuisse, cum hoc falsum esse ex hoc convincitur, quia amicissimi nostri sunt et caritative^d cooperatores, et etiam cum ipsis impacatos esse accusabant. Quod non nostra culpa exigente, sed sua protervia faciente ita fatemur esse, quia, quando christianitas illis cepit vilesere et insuper debitum tributum senioribus nostris regibus et principibus eorum solvere responderunt belloque resistere et gentem nostram ceperunt lacerare, orta est sedicio inter illos. Et quoniam armis sibi eos defenderunt et in servitium redegerunt, siccirco iure proprio tributarios habere debuerunt et debent, et sive velint^e, sive nolint, regno nostro subacti fuerunt. Quapropter oportet vos ab alto speculari et moderaminis temperiem pre omnibus tenere, ne peior pars confortetur et melior infirmetur. Progenitores namque serenissimi senioris nostri Hludouuici, videlicet imperatores^f et reges, ex christianissimo^g Francorum genere prodierunt, Moimarii vero Sclaui a paganis et ethnicis venerunt. Illi^h potentia imperiali Romanam rem publicam sublimaverunt, isti damnaverunt; illi christianum regnum confortaverunt, isti infirmaverunt; illi toto mundo spectabiles apparuerunt, isti latibilis et urbibus occultati fuerunt; illorum consilio apostolicaⁱ sedes pollebat, istorum persecutione christianitas dolebat. In omnibus his iuvenculus rex noster nulli predecessorum suorum secundus, nulli est inferior, sed secundum virtutem a Deo sibi datam sancte Romanae ecclesiae et vobis summo patri cum omnibus regni sui principibus adiutor optat esse fortissimus. Omne namque regnum divinitus sibi commissum^j ad dei

^{a)} quantum cod. ^{b)} corr. ans scilius ^{c)} familiaritis cod. ^{d)} das erste i corr. ans a ^{e)} int corr. ans u ^{f)} das letzte e corr. ans I
^{g)} christianissima cod. ^{h)} illis cod. ⁱ⁾ aplolica cod., lica auf Rasur
^{j)} ii corr. ans o

servitium suumque adiutorium unum vult et operatur. Unde et pace viget et concordia gratulatur atque ad vestram paternitatem sicut patres sui se pertinere letatur. Quod nos prefati Sclaui criminabantur, cum Ungariis fidem catholicam violasse et per canem seu lupum^o aliasque nefandissimas et ęthnicas res sacramenta et pacem egisse atque, ut in Italiam transirent, pecuniam dedisse, si vobis coram posito ratio inter nos agitaretur, ante deum, qui cuncta novit antequam fiant, et coram vobis, qui vicem eius apostolicam tenetis, eorum falsitas manifestaretur et nostra innocentia probaretur. Quia enim christianis nostris longe a nobis positis semper imminebant et persecutione nimia affligebant, donavimus illis nullius pretiose pecuniam substantię, sed tantum nostra linea vestimenta, quatenus aliquotiens eorum feritatem mulceremus et ab eorum persecutione quiescere faceremus. Talia namque, ut prescripsimus, iuxta malitiam cordis sui argumentantes et pontifices vestros ad iniuriam nostram incitantes adeo, ut directa nobis epistola quasi ab apostolica sede hęc omnia improperabant et diversas iniurias ingerebant atque inter alia divino gladio feriendos dignos ducebant. Impletur enim in nobis, quod quidam sapiens ait: Iustus tulit crimen iniqui¹⁾). Ipsi enim crimen, quod nobis falso semel factum imposuerunt, multis annis peregerunt. Ipsi Ungariorum non modicam multitudinem ad se sumpserunt et more eorum capita suorum pseudochristianorum penitus detonderunt et super nostros christianos immiserunt, atque ipsi supervenerunt et alias captivos duxerunt, alias occiderunt, alias per ima carcerum fame et siti perdiderunt, innumeros vero exilio deputaverunt, et nobiles viros ac honestas mulieres in servitium redegerunt, aecclias dei incenderunt et omnia ędicia deleverunt, ita ut in tota Pannonia nostra maxima provintia tantum una non appareat ecclesia, prout episcopi a vobis destinati, si fateri velint, enarrare possunt, quantos dies transierunt et totam terram desolatam viderunt. Quando vero Ungarios Italiam intrasse comperimus, pacificari cum eisdem Sclauis, teste communi deo, multum desideravimus, promittentes

^{o)} dahinter et getilgt

¹⁾ Ich kann das Zitat nicht nachweisen; biblisch ist der Text nicht.

eis propter deum omnipotentem ad perfectum indulgere omnia mala contra nos nostrosque facta et omnia reddere, que de suis nostros constaret habere, quatenus ex illis securos nos facerent et tamdiu spatium darent, quamdiu Longobardiam nobis intrare et res sancti Petri defendere populumque christianum divino adiutorio redimere liceret; et nec ipsum ab eis optinere potuimus. Et post tanta maleficia habent beneficia et sunt falsi accusatores, qui semper fuere christianorum persecutores. Si quis in toto mundo aliorum nos oberrasse et iusticię restitisse probare conetur, veniat presens, et eum ludificasse nosque de hac re sentietis purissimos esse. Idcirco singuli omnesque ammonendo precamur, ne ullo modo alicui falso de nobis aliquam suspicionem referenti creduli sitis, antequam oportunitas exigat, ut huius rei gratia missus de vestra celsitudine nobis aut a nostra parvitate directus appareat vobis. Communis gemitus et generalis dolor angustat, quos Germania et tota tenet Norica, quod unitas ecclesię dividitur scissura. Est enim, ut premisimus, unus episcopatus in quinque divisus. Ideo, si quid fraus maligni Sclauorum calliditate adduxerat, iusticia avertat. Vosque ex alto virtute induiti et apostolica potestate armati, iuxta prophetam¹⁾: 'quod fractum est, alligate; quod infirmum, consolidate, quod abiectum, reducete', ut deinceps populus et fidei integritate gratuletur et sancta ecclesia tranquilla deuotione letetur.

Theotmarus indignus archiepiscopus et apostolicarum rerum procurator promptissimus. Pecuniam vestro iuri debitam propter infestam paganorum sevitiam nec per me^p perferre nec per alios poteram transmittere; sed quia dei gratia liberata est Italia, quantocius potero, vobis transmisero. Precatur nostra humilitas, ut dignetur vestra sublimitas respondere per singula transmissa cum epistola.

Alme pater mundi, dignus prenomine Petri,
Nomine quem sequeris, utinam virtute sequareis;
Sisque tuis famulis protector verus et ipsos
Commandes domino, celo qui presidet alto.

^p) se cod. .

¹⁾ Ezechiel 34, 4, 16.

2. Der unechte Brief des Erzbischofs Hatto.

Domino sancte et apostolice et universalis Romane ecclesiæ
pape Hatto indignus presul Mogontiensis ecclesiæ cum uni-
versis suffraganeis nostræ exiguitati adiunctis debitum orationis
obsequium et fidelem servitutem.

Noverit igitur sublimitas sanctitatis vestre, quod nulla
fratrum unanimitas sancte Romanæ ecclesiæ potestati subiecta
fidelior atque devotior ac subiectior apparet quam nos, qui
vestre dominationi et capiti omnium ecclesiarum omni mentis
intentione subicimur, plurimum gaudentes in domino et in
dono gracie ipsius, quod per vestram sanctitatem et sapientiam
magnifice et amplissime sedes eiusdem ecclesiæ dilatatur in
religione divina. Et in hoc instantissime precibus incumbimus,
deprecantes divinam clementiam, ut ad altiora semper con-
scendere vos et de die in diem meliora sectari atque perficere
concedat. De cetero vestre clementiæ innotescimus, seniorem
nostrum Arnolfum imperatorem de huius vite exilio migrasse.
Sed quia, quamdiu in hoc mundo subsistimus, per incerta feri-
mur, nescientes, ubi quorundam animæ post hanc lucem man-
sionem recipiant, vestris quasi provoluti vestigiis subnixe pos-
cimus, ut animam ipsius vestre auctoritatis potestate a vinculis
peccatorum absolvatis, quia, quecumque solveritis super terram,
erunt soluta in celo¹⁾). Tali vero domino rectore et gubernatore
amisso, in nostris partibus vacillavit navis ecclesiæ. Quem regem
eligeret, parvo tempore inscia mansit, et quia timor magnus aderat,
ne solidum regnum in partes se scinderet, divino, ut credimus,
instinctu factum est, ut filius senioris nostri, quamvis parvissimus
communi consilio principum et tocius populi consensu in regem
elevaretur; et quia reges Franchorum semper ex uno genere
procedebant, maluimus pristinum morem servare, quam nova
institutione insidere. Sed cur hoc sine vestra iussione et per-
missione factum sit, vestram haut dubitamus latere prudentiam.
Nulla scilicet alia causa actum constat, nisi quia paganis inter-
nos et vos consistentibus impeditum est iter nostrum ad sanc-